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Skogsindustrierna är branschorganisationen för massa-, pappers- och den trämekaniska industrin. 

Skogsindustrierna företräder ett 50-tal massa- och pappersbruk i sammanlagt i ett 20-tal 

koncerner/företag och cirka 120 sågverk i ett 60-tal koncerner/företag, samt ett 40-tal företag med 

nära anknytning till massa-, pappers-, eller trävarutillverkning. Inom Skogsindustrierna ingår 

verksamheten Svenskt Trä och sekretariatet för BioInnovation. Skogsnäringen sysselsätter cirka 

70 000 personer och exporterade för 125 miljarder kronor 2016. 

 

 

Skogsindustrierna har tagit del av ovannämnda skrivelse och har följande synpunkter vilka 

huvudsakligen fokuserar på del 1: 

 

 

Skogsnäringen har en viktig roll i en cirkulär ekonomi 

Skogsindustrierna välkomnar en utveckling mot en cirkulär och resurseffektiv 

samhällsekonomi. Utredningen beskriver vad en sådan ekonomi skulle kunna innebära och 

hur den skulle kunna åstadkommas med hjälp av styrmedel. De nya möjligheterna och de 

tekniska drivkrafterna anser utredaren finns inom områdena digitalisering och bioenergi.  

Dessvärre har utredningen inte insett hela betydelsen av en bioekonomi där Sveriges 

förnybara skogsråvara används inte bara som bioenergi utan också för att producera 

biobaserade produkter som ger en konkurrenskraftig industri och intäkter till Sverige. Genom 

att använda vår skogliga resurs och vidareförädla den till produkter som kan ersätta 

fossilbaserade produkter gynnas såväl klimatet som en cirkulär ekonomi och Sveriges 

ekonomi. 

 

Återanvändning och återvinning är självklart i en cirkulär ekonomi men tillflöde av 

jungfruligt material är nödvändigt 

Återanvändning och återvinning av produkter och avfall ska ske så långt som möjligt inom 

ramen för vad som är tekniskt, ekonomiskt och miljömässigt rimligt. Olika material har olika 

egenskaper och kan inte hanteras generellt. Skogsbaserade produkter är, förutom att i sig vara 

del i ett naturligt cirkulärt system, återanvändnings- eller återvinningsbara.  



 

 

 

Pappersprodukter återvinns i hög grad både i Sverige och i våra exportländer. Fibrerna 

används många gånger för att slutligen, då de är uttjänta, bli bioenergi. Resurseffektiviteten är 

därmed hög. Det är viktigt att påpeka att när det gäller pappersfiber måste det totala 

fibersystemet som består av både nyfiber och returfiber kontinuerligt fyllas på med nyfiber 

som huvudsakligen kommer från de nordiska länderna. Annars tar returfiberna slut eftersom 

de slits ut vartefter. Krav kan därför aldrig ställas på en viss andel returmaterial, i alla fall inte 

i en pappersprodukt. Skatter som syftar till att dämpa uttaget av jungfruligt material, i 

synnerhet när det gäller förnybara resurser, är kontraproduktivt och har stora negativa 

konsekvenser för svensk industri. 

 

Helhetsperspektiv behövs på digitaliseringens och avmaterialiseringens effekter 

Skogsindustrierna håller med om att den ökade digitaliseringen för med sig många goda 

möjligheter att styra och följa materialströmmar. Avmaterialisering kan säkert fungera väl 

inom vissa områden men utredningen ger en för snäv och begränsad bild av konsekvenser för 

människor, miljö och samhälle. Exempelvis fyller pappersmaterial en viktig funktion som 

informations- och läsmedia. Ett helhets- och hållbarhetsperspektiv måste anläggas där alla 

ben beaktas – miljö, ekonomi och sociala aspekter – i samklang med de globala 

hållbarhetsmålen. 

 

 

Miljöpåverkan av svensk produktion och konsumtion bör ha ett vidare perspektiv 

Utredningen tar upp att huvuddelen av det ekologiska fotavtrycket från svensk produktion 

och konsumtion sätts utanför landets gränser, dvs genom vår import av varor och produkter. 

Det gäller exempelvis klimatutsläppen. Samtidigt ger svensk produktion bland de lägsta 

specifika klimatutsläppen vilket borde beaktas för exporten av produkter. Förslag på hur detta 

kan göras finns i forskningsstudier från Lunds universitet (Astrid Kander). Med detta 

teknikbaserade betraktelsesätt erhålls en annan bild av det svenska klimatfotavtrycket i ett 

globalt perspektiv. 

 

 

Politik och näringsliv i nära samverkan är nyckeln till framgång i en cirkulär ekonomi 

Att tillsätta en tidsbegränsad delegation för cirkulär ekonomi kan vara ett bra förslag. Det är 

positivt att sammanföra representanter från olika sektorer i samhället såsom politik, 

näringsliv, forskning, kommuner och regioner för att åstadkomma en bred förankring. Likaså 

är det positivt med en ambition att bättre förena miljö- och näringspolitik. IVA har nyligen 

genomfört ett projekt (Resurseffektiva affärsmodeller) vars resultat och slutsatser ligger i 

linje med utredningens förslag på nära samverkan mellan politiker och näringsliv i 

utvecklingen av en cirkulär ekonomi. Skogsindustrierna stödjer förslaget att ge IVA en 

framträdande roll i att samla aktörerna i delegationen. Vi ser gärna att huvudansvaret ligger 

hos Näringsdepartementet. Vi förutsätter att de erfarenheter och slutsatser som framkommit i  

 



 

 

 

de strategiska samverkansprogram som för närvarande pågår, t ex avseende en cirkulär och 

biobaserad ekonomi, tas tillvara i delegationens arbete. 

 

Konsekvenser av skatteväxling måste utredas noga 

De förslag på skatteväxling som diskuteras i utredningen har alla fokus på att minska 

konsumtionen av varor till förmån för tjänstekonsumtion. Det är inte självklart att 

tjänstekonsumtionen är mest fördelaktig sett i ett helhetsperspektiv. I ett land med god 

tillgång till en förnybar resurs som skog och med en resurseffektiv och innovativ 

tillverkningsindustri som ger höga exportintäkter till Sverige är det inte förståndigt att 

missgynna produkter och varor i förhållande till tjänster. Tänkvärt är att en nyligen gjord 

rapport (Mats Kinnvall, Industriarbetsgivarna, januari 2017) har visat att svensk industri har 

minskat i konkurrenskraft i ett globalt perspektiv. Vidare är en stor del av tjänstesektorn 

beroende av att det finns en tillverkande industri till vilken tjänster kan erbjudas. 

  

Skogsindustrierna förkastar samtliga förslag som diskuteras av utredningen i nuläget. 

Effekten av en skatteväxling blir högst sannolikt stor på industriföretag i form av ökade 

kostnader, administrativa bördor, lägre lönsamhet samt (ytterligare) försvagad 

konkurrenskraft. Ökade kostnader kan inte kompenseras genom ökade priser eftersom priset 

på skogsindustrins produkter sätts på en global marknad. Det förslag som utredaren har 

bedömt som mest lovande är punktskatt i form av ett procentuellt påslag på varor, möjligtvis 

med en differentierad skatteskala beroende på miljöpåverkan. Det finns idag inga 

harmoniserade modeller för värdering av miljöeffekter. Viktiga aspekter i värderingen i ett 

svenskt perspektiv borde vara förnybar råvara och biobaserade produkter. 

  

Konsekvenserna av en skatteväxling från skatt på arbete till skatt på produkter och varor 

kräver en omfattande konsekvensbeskrivning. 
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